PAGE
12

[image: image1.jpg]

	Магілёўскі абласны Савет дэпутатаў

БАБРУЙСКI РАЁННЫ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

РАШЭННЕ
	Могилёвский областной Совет депутатов

БОБРУЙСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2016 г. № 22-5
                             г.Бабруйск

  г.Бобруйск

О внесении изменений и дополнений в решение Бобруйского районного Совета депутатов от 29 декабря 2015 г. № 21-2

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Бобруйский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Бобруйского районного Совета депутатов от 29 декабря 2015 г. № 21-2 «О районном бюджете на 2016 год» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2016, 9/74544) следующие изменения и дополнения:
пункт 1 к этому решению изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить районный бюджет на 2016 год по расходам в сумме      177 094 049,0 тысячи белорусских рублей (далее – тыс. рублей) исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 180 094 049,0 тыс. рублей.

Установить размер профицита районного бюджета на 2016 год в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей и направления его использования согласно приложению 1.»;

пункт 3 к этому решению изложить в следующей редакции:

«3. Установить на 2016 год нормативы отчислений:
3.1. в районный бюджет от:
подоходного налога с физических лиц, получаемого на территории района, в размере 71,95 процентов;

налога за владение собаками, получаемого на территории района, в размере 100 процентов;

сбора с заготовителей, получаемого на территории района, в размере 0 (ноль) процентов;

курортного сбора, получаемого на территории района, в размере 100 процентов;

3.2. в бюджеты сельсоветов от:

подоходного налога с физических лиц, получаемого на территории района, в размерах согласно приложению 3;
сбора с заготовителей, получаемого на территории района, в размерах согласно приложению 31;
курортного сбора, получаемого на территории района, в размере 0 (ноль) процентов;

налога за владение собаками, получаемого на территории района, в размере 0 (ноль) процентов.»;
в пункте 4:
в абзаце втором цифры «178 594 049,0» заменить цифрами          «180 094 049,0»;
в абзаце третьем цифры «178 594 049,0 заменить цифрами          «177 094 049,0»;
в абзаце шестом цифры «1 050 000,0» заменить цифрами                   «550 000,0»;
приложение 1 к этому решению изложить в следующей редакции:
«Приложение 1

к решению

Бобруйского районного

Совета депутатов

29.12.2015 № 21-2
(в редакции решения

Бобруйского районного

Совета депутатов

26.02.2016 № 22-5)

Направления использования профицита районного бюджета
   (тыс. рублей)
	Наименование
	Вид
	Источ-ник
	Тип источ-ника
	Дета-лиза-ция
	Сумма

	ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ
	0
	00
	00
	00
	-3 000 000,0

	ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ
	1
	00
	00
	00
	-3 000 000,0

	Источники, получаемые от банков, иных юридических и физических лиц
	1
	02
	00
	00
	-1 812 000,0

	Ценные бумаги, эмитируемые местными исполнительными и распорядительными органами
	1
	02
	05
	00
	-1 812 000,0

	Погашение основного долга
	1
	02
	05
	02
	-1 812 000,0

	Источники, получаемые из других секторов государственного управления
	1
	03
	00
	00
	-

	Бюджетные кредиты, полученные из других бюджетов
	1
	03
	02
	00
	-

	Получение бюджетных кредитов
	1
	03
	02
	01
	1 500 000,0

	Погашение основного долга
	1
	03
	02
	02
	-1 500 000,0

	Источники от операций с принадлежащим государству имуществом
	1
	05
	00
	00
	-3 000 000,0

	Увеличение доли государства в уставных фондах (в том числе приобретение акций), вложение средств в ценные бумаги (облигации)
	1
	05
	02
	00
	-3 000 000,0

	Приобретение акций в собственность государства
	1
	05
	02
	01
	-3 000 000,0

	Изменение остатков средств бюджета
	1
	07
	00
	00
	1 812 000,0

	Остатки на начало отчетного периода
	1
	07
	01
	00
	17 744 968,9

	Остатки на конец отчетного периода
	1
	07
	02
	00
	15 932 968,9

	Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь
	1
	08
	00
	00
	-

	Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками Республики Беларусь
	1
	08
	01
	00
	-12 800 000,0

	Возврат сумм, выплаченных Правительством Республики Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами в счёт выполнения гарантий по кредитам, выданным банками Республики Беларусь
	1
	08
	02
	00
	12 800 000,0»;

дополнить решение приложением 31 следующего содержания:
«Приложение 31
к решению

Бобруйского районного

Совета депутатов

29.12.2015 № 21-2

(в редакции решения

Бобруйского районного

Совета депутатов

26.02.2016 № 22-5)
Нормативы отчислений в бюджеты сельсоветов от сбора с заготовителей
   (процентов)

	Бюджет
	Норматив

	Бортниковского сельсовета
	0,00

	Брожского сельсовета
	20,60

	Вишневского сельсовета
	35,50

	Воротынского сельсовета
	0,00

	Горбацевичского сельсовета
	6,60

	Ковалевского сельсовета
	2,30

	Слободковского сельсовета
	6,30

	Сычковского сельсовета
	13,90

	Телушского сельсовета
	0,00

	Химовского сельсовета
	0,00

	Глушанского сельсовета
	14,80»;

в приложении 4 к этому решению:

позицию

	«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1
	0
	0
	00
	00
	83 572 076,0»

заменит позицией

	«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1
	0
	0
	00
	00
	85 072 076,0»;

позиции:

	«НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ
	1
	3
	0
	00
	00
	11 486 963,0

	Налоги на недвижимое имущество
	1
	3
	1
	00
	00
	3 021 739,0

	Земельный налог
	1
	3
	1
	08
	00
	3 021 739,0

	Налоги на остаточную стоимость имущества
	1
	3
	2
	00
	00
	8 465 224,0

	Налог на недвижимость
	1
	3
	2
	09
	00
	8 465 224,0

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ)
	1
	4
	0
	00
	00
	30 460 281,0

	Налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг)
	1
	4
	1
	00
	00
	29 021 409,0

	Налог на добавленную стоимость
	1
	4
	1
	10
	00
	16 762 056,0»

заменить позициями:

	«НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ
	1
	3
	0
	00
	00
	12 106 390,0

	Налоги на недвижимое имущество
	1
	3
	1
	00
	00
	3 221 114,0

	Земельный налог
	1
	3
	1
	08
	00
	3 221 114,0

	Налоги на остаточную стоимость имущества
	1
	3
	2
	00
	00
	8 885 276,0

	Налог на недвижимость
	1
	3
	2
	09
	00
	8 885 276,0

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ)
	1
	4
	0
	00
	00
	31 344 878,0

	Налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг)
	1
	4
	1
	00
	00
	29 901 982,0

	Налог на добавленную стоимость
	1
	4
	1
	10
	00
	17 642 629,0»;

позицию
	«Сборы за пользование товарами (разрешения на их использование), осуществление деятельности
	1
	4
	4
	00
	00
	1 202 655,0»

заменить позицией
	«Сборы за пользование товарами (разрешения на их использование), осуществление деятельности
	1
	4
	4
	00
	00
	1 206 679,0»;

после позиции

	«Сборы за пользование товарами (разрешения на их использование), осуществление деятельности
	1
	4
	4
	00
	00
	1 206 679,0»

дополнить позицией

	«Налог за владение собаками
	1
	4
	4
	17
	00
	4 024,0»;

позиции:

	«ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1
	6
	0
	00
	00
	5 621 109,0

	Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы
	1
	6
	1
	00
	00
	5 621 109,0

	Государственная пошлина
	1
	6
	1
	30
	00
	997 946,0»

заменить позициями:

	«ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1
	6
	0
	00
	00
	5 617 085,0

	Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы
	1
	6
	1
	00
	00
	5 617 085,0

	Государственная пошлина
	1
	6
	1
	30
	00
	993 922,0»;

позицию:

	«ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	178 594 049,0»

заменить позицией

	«ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	180 094 049,0»;

в приложении 5 к этому решению:

позиции:

	«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	01
	00
	00
	20 218 192,0

	Государственные органы общего назначения
	01
	01
	00
	15 149 758,0

	Органы местного управления и самоуправления
	01
	01
	04
	15 149 758,0»

заменить позициями:

	«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	01
	00
	00
	19 571 992,0

	Государственные органы общего назначения
	01
	01
	00
	14 618 558,0

	Органы местного управления и самоуправления
	01
	01
	04
	14 618 558,0»;

позицию
	«Другая общегосударственная деятельность
	01
	10
	00
	391 336,0»

заменить позицией

	«Другая общегосударственная деятельность
	01
	10
	00
	276 336,0»;

позицию

	«Иные общегосударственные вопросы
	01
	10
	03
	400 000,0»

заменить позицией

	«Иные общегосударственные вопросы
	01
	10
	03
	285 000,0»;

позицию

	«ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	21 820 001,0»

заменить позицией
	«ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	21 375 001,0»;

позиции:

	«Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	2 291 290,0

	Другие вопросы в области жилищно - коммунальных услуг
	06
	05
	00
	2 268 709,0»

заменить позициями:
	«Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	2 069 999,0

	Другие вопросы в области жилищно - коммунальных услуг
	06
	05
	00
	2 045 000,0»;

позиции:

	«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	00
	22 730 345,0

	Социальная защита
	10
	01
	00
	15 013 265,0»

заменить позициями:

	«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	00
	22 321 545,0

	Социальная защита
	10
	01
	00
	14 513 265,0»;

позицию

	«Другие вопросы в области социальной политики
	10
	08
	00
	6 425 033,0»

заменить позицией

	«Другие вопросы в области социальной политики
	10
	08
	00
	6 516 233,0»;

позицию
	«ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	178 594 049,0»

заменить позицией

	«ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	177 094 049,0»;

в приложении 5 к этому решению:

позиции:

	«Бобруйский районный исполнительный комитет
	010
	00
	00
	00
	16 859 614,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	010
	01
	00
	00
	14 775 845,0

	Государственные органы общего назначения
	010
	01
	01
	00
	10 201 757,0

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	10 201 757,0»

заменить позициями:

	«Бобруйский районный исполнительный комитет
	010
	00
	00
	00
	13 835 814,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	010
	01
	00
	00
	11 660 845,0

	Государственные органы общего назначения
	010
	01
	01
	00
	9 701 757,0

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	9 701 757,0»;

позицию
	«Другая общегосударственная деятельность
	010
	01
	10
	00
	2 900 000,0»

заменить позицией

	«Другая общегосударственная деятельность
	010
	01
	10
	00
	285 000,0»;

исключить позицию:

	«Бюджетные кредиты, ссуды, займы
	010
	01
	10
	02
	2 500 000,0»;

позицию

	«Иные общегосударственные вопросы
	010
	01
	10
	03
	400 000,0»

заменить позицией

	«Иные общегосударственные вопросы
	010
	01
	10
	03
	285 000,0»;

позицию

	«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	010
	10
	00
	00
	1 364 800,0»

заменить позицией

	«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	010
	10
	00
	00
	1 456 000,0»;

позицию

	«Другие вопросы в области социальной политики
	010
	10
	08
	00
	94 800,0»

заменить позицией

	«Другие вопросы в области социальной политики
	010
	10
	08
	00
	186 000,0»;

позиции:

	«Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома
	056
	00
	00
	00
	22 225 843,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	056
	01
	00
	00
	686 230,0

	Государственные органы общего назначения
	056
	01
	01
	00
	686 230,0

	Органы местного управления и самоуправления
	056
	01
	01
	04
	686 230,0»

заменит позициями:

	«Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома
	056
	00
	00
	00
	22 194 643,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	056
	01
	00
	00
	655 030,0

	Государственные органы общего назначения
	056
	01
	01
	00
	655 030,0

	Органы местного управления и самоуправления
	056
	01
	01
	04
	655 030,0»;

позиции:

	«Управление сельского хозяйства и продовольствия райисполкома
	082
	00
	00
	00
	13 986 391,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	082
	01
	00
	00
	-602 026,0»

заменить позициями:

	«Управление сельского хозяйства и продовольствия райисполкома
	082
	00
	00
	00
	16 486 391,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	082
	01
	00
	00
	1 897 974,0»;

позиции:

	«Другая общегосударственная деятельность
	082
	01
	10
	00
	-2 508 664,0

	Бюджетные кредиты, ссуды, займы
	082
	01
	10
	02
	-2 508 664,0»

заменить позициями:

	«Другая общегосударственная деятельность
	082
	01
	10
	00
	-8 664,0

	Бюджетные кредиты, ссуды, займы
	082
	01
	10
	02
	-8 664,0»;

позицию

	«Унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	21 853 851,0»

заменить позицией

	«Унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	21 408 851,0»;

позицию

	«ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	110
	06
	00
	00
	21 769 851,0»

заменить позицией

	«ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	110
	06
	00
	00
	21 324 851,0»;

позиции:

	«Благоустройство населенных пунктов
	110
	06
	03
	00
	2 291 290,0

	Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг
	110
	06
	05
	00
	2 268 709,0»

заменить позициями:

	«Благоустройство населенных пунктов
	110
	06
	03
	00
	2 069 999,0

	Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг
	110
	06
	05
	00
	2 045 000,0»;

позицию

	«Коммунальное унитарное дочернее предприятие «Управление капитальным строительством Бобруйского района»
	130
	00
	00
	00
	1 050 000,0»

заменить позицией

	«Коммунальное унитарное дочернее предприятие «Управление капитальным строительством Бобруйского района»
	130
	00
	00
	00
	 550 000,0»;

позиции:

	«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	130
	10
	00
	00
	1 000 000,0

	Социальная защита
	130
	10
	01
	00
	1 000 000,0»

заменить позициями:

	«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	130
	10
	00
	00
	 500 000,0

	Социальная защита
	130
	10
	01
	00
	 500 000,0»;

позицию

	«ВСЕГО расходов
	000
	00
	00
	00
	178 594 049,0»

заменить позицией
	«ВСЕГО расходов
	000
	00
	00
	00
	177 094 049,0»;

приложение 7 к этому решению изложить в следующей редакции:

«Приложение 7
к решению

Бобруйского районного

Совета депутатов

29.12.2015 № 21-2
(в редакции решения

Бобруйского районного

Совета депутатов

26.02.2016 № 22-5)
Перечень

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной классификации расходов районного бюджета и функциональной классификации расходов бюджета

             (тыс. рублей)
	Наименование государственной программы, подпрограммы
	Наименование раздела по функциональной классификации расходов
	Распорядитель средств
	Объем финансирова-ния

	1
	2
	3
	4

	1. Государственная программа о социальной защите и содействии занятости населения на 2016 – 2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 января 2016 г.  № 73(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.02.2016, 5/41675):
1.1. подпрограмма 5 «Социальная интеграция инвалидов и пожилых граждан»
	Социальная политика
	Бобруйский районный исполнительный комитет
	91 200,0

	Итого по программе
	91 200,0

	2.Государственная программа развития системы особо охраняемых природных территорий на 2015 –

2019 годы, утвержденная Указом Президента Республики Беларусь от 24 июля 2014 г. № 367 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.07.2014,  1/15186)
	Охрана окружающей среды
	Бобруйский районный исполнительный комитет
	136 000,0

	ИТОГО

	227 200,0».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за исключением абзацев третьего-пятого подпункта 3.1 пункта 3 и абзацев третьего-пятого подпункта 3.2 пункта 3, вступающих в силу с первого числа месяца, следующего за месяцем официального опубликования настоящего решения.
Председатель

А.И. Емельянов